
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45 del 30-03-2017

OGGETTO

ISTITUZIONE UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO E RISORSE COMUNITARIE, SPORTELLO EUROPA.
DETERMINAZIONI.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:50 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



Premesso che:

con delibera di Giunta Comunale n. 194 del 28-10-2014 avente ad oggetto “Indirizzi sulla
riorganizzazione dei settori, degli uffici e dei servizi”, si istituivano n. 5 servizi relativi alle competenze
dell’ex I settore e si pianificava l’assegnazione ed il riordino delle competenze delle risorse
umane da assegnare ai relativi servizi;
con delibera di Giunta Comunale n.199 dl 05.11.2014, si riduceva il numero dei settori in cui è
articolata la struttura organizzativa;
con provvedimento sindacale n.23397 del 01.12.2014 si istituivano ulteriori servizi all’interno
dei settori, al fine di ottimizzare le attività degli Uffici, individuandone i relativi titolari;
con decreto sindacale prot. n.23402 del 01.12.2014 si provvedeva a rinominare i responsabili di
settore in conseguenza della nuova articolazione organizzativa;
con delibera di Giunta comunale n. 27 del 11.02.2016 avete ad oggetto ”Rimodulazione
organigramma uffici e servizi - modifica delibera G.C. n.199/2014” al fine di ottimizzare le
attività degli uffici, si disponeva la istituzione di ulteriori servizi ed uffici;
con decreto sindacale n.02/2016 del 19.01.2016, prot. 1306 si nominava il segretario comunale
quale Responsabile del servizio per la gestione del personale;
con decreto sindacale n.03/2016, prot. 6511 si nominavano i responsabili di servizio non a
rilevanza esterna in conseguenza della istituzione di ulteriori servizi ed uffici;
con delibera di Giunta Comunale n. 115 del 30.06.2016 si approvava la ulteriore
riorganizzazione dei settori e degli uffici;

Atteso Che con delibera di Giunta Comunale n. 115 del 30.06.2016 è stato modificato altresì l’art. 12
del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi istituendo, tra l’altro, il Servizio
Lavori Pubblici con rilevanza esterna;

Riscontrato che con Decreto Sindacale n°10 del 09.08.2016 si procedeva all’individuazione dei
Responsabili di Settore e di Servizio a rilevanza esterna;

Rilevata l’opportunità, nell’ambito del “SERVIZIO LAVORI PUBBLICI” a rilevanza esterna, di
istituire uno specifico Ufficio denominato “POLITICHE DI SVILUPPO E RISORSE
COMUNITARIE -  SPORTELLO EUROPA”, finalizzato a favorire la piena partecipazione al
processo di integrazione europea e l'attivazione di progetti inerenti i programmi comunitari da
parte del Comune e degli altri attori socio-economici, oltre che a creare una rete di collegamenti con
gli operatori locali del settore e le altre realtà nazionali ed europee;

Ritenuto affidare all’ufficio così istituito tutte le attività relative alla ricerca, organizzazione,
gestione, rendicontazione e controllo dei progetti supportati da finanziamenti ottenuti dallo Stato
e/o Regione a mezzo di Fondi Europei; le  istruttorie per la partecipazione a concorsi e bandi dei
predetti enti, compreso Progettazioni, piani e programmi; tutte le attività informative sull’utilizzo
di risorse comunitarie, nazionali e regionali per l’attuazione di interventi strutturali – Bandi
comunitari, nazionali e regionali; le attività di assistenza e consulenza ai Responsabili di Settore
per la programmazione e l’attuazione di interventi a valere sulle risorse per investimenti (F.S.E. –
FESR – PON – POIR , etc.); la cura dei Rapporti istituzionali con altri organismi per l’attuazione
dei programmi di investimento – Agenda 2014-2020, ferma restando la competenza all’adozione del
provvedimento finale che impegna l’Ente verso l’esterno, in capo al responsabile di Servizio titolare
di posizione organizzativa;

Richiamati gli artt. 6, 10 e 16, commi 1° e 3°, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e
servizi;

Ritenuto necessario, in conseguenza della precedenti modifiche organizzative, dare le seguenti
indicazioni sull’allocazione delle risorse umane per ottimizzare le attività dell’istituendo Ufficio
assegnando la responsabilità dello stesso all’unità Cat. D – Posizione Economica D___,
attualmente responsabile del Servizio V.1 Demografici, dotata di specifiche e comprovate
competenze in materia di progettazione e realizzazione di lavori pubblici;



Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico del responsabile del Settore II Servizio I, e
dato atto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Attesa la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e del vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici  e dei servizi;

Visto:

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165

Con votazione palese ed unanime

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Istituire l’UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO E RISORSE COMUNITARIE - SPORTELLO2.
EUROPA, nell’ambito del Settore II – Servizio I Lavori Pubblici;

Di Affidare all’ufficio così istituito tutte le attività relative alla ricerca, organizzazione,3.
gestione, rendicontazione e controllo dei progetti supportati da finanziamenti ottenuti
dallo Stato e/o Regione a mezzo di Fondi Europei; le  istruttorie per la partecipazione a
concorsi e bandi dei predetti enti, compreso Progettazioni, piani e programmi; tutte le
attività informative sull’utilizzo di risorse comunitarie, nazionali e regionali per l’attuazione
di interventi strutturali – Bandi comunitari, nazionali e regionali; le attività di assistenza e
consulenza ai Responsabili di Settore per la programmazione e l’attuazione di interventi a
valere sulle risorse per investimenti (F.S.E. – FESR – PON – POIR , etc.); la cura dei
Rapporti istituzionali con altri organismi per l’attuazione dei programmi di investimento –
Agenda 2014-2020,  ferma restando la competenza all’adozione del provvedimento finale
che impegna l’Ente verso l’esterno, competenza che resta in capo al responsabile di Servizio
con P.O.;

Di Fornire specifiche indicazioni sull’allocazione delle risorse umane per ottimizzare le4.
attività dell’istituendo Ufficio assegnando la responsabilità dello stesso all’unità Cat. D –
Posizione Economica D4, attualmente responsabile del Servizio V.1 Demografici, dotata di
specifiche e comprovate competenze in materia di progettazione e realizzazione di lavori
pubblici;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza,
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art.134, quarto comma D.Lgs
n.267/00 ( TUEL)





Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 04-04-2017

Dal Municipio, lì 04-04-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-03-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 04-04-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 04-04-2017 Il Segretario Generale



Dott. Beniamino Iorio


